
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

Р Е Г У Л И Р О В А Н И Ю ЦЕН И ТАРИФОВ 

от 12 ноября 2024 года № 199 

Об установлении тарифов на услуги по 
перевозке пассажиров железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении, 
оказываемые акционерным обществом 
«Алтай-Пригород» 

В соответствии с Федеральным законом от 11.06.2022 N° 178-ФЗ «О 
внесении изменения в статью 83 Федерального закона «Устав железнодо-
рожного транспорта Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению 
государственного регулирования цен (тарифов)», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 05.08.2009 № 643 «О государственном 
регулировании тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъек-
тов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок», прика-
зом Федеральной антимонопольной службы от 05.12.2017 № 1649/17 «Об 
утверждении Методики расчета экономически обоснованного уровня затрат, 
учитываемых при формировании экономически обоснованного уровня тари-
фов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пасса-
жиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении», постановлением Администрации Алтайского края от ЗОЛ 1.2011 
№ 695 «Об утверждении положения об управлении Алтайского края по гос-
ударственному регулированию цен и тарифов», на основании решения прав-
ления управление Алтайского края по государственному регулированию цен 
и тарифов решило: 

1. Установить предельные максимальные тарифы на услуги по меж-
зонной перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригород-
ном сообщении поездами 6001 - 6998 нумерации, оказываемые акционерным 
обществом «Алтай-Пригород» (ОГРН 1032201865255, ИНН 2221055435), со-
гласно приложению к настоящему решению. 

2. Установить коэффициенты 1,0 - 2,0 к тарифам, установленным 
пунктом 1 настоящего решения, за проезд в скорых пригородных поездах 
7101 - 7498 нумерации. 



2 

3. Установить экономически обоснованный тариф на услуги по пере-
возке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообще-
нии в размере 3,310 рублей за один пассажирокилометр с учетом налога на 
добавленную стоимость 0 процентов. 

4. Признать утратившим силу решение управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов от 14.11.2023 N° 145 «Об 
установлении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорож-
ным транспортом в пригородном сообщении, оказываемые акционерным 
обществом «Алтай-Пригород». 

5. Настоящее решение вступает в силу 01.01.2025. 
6. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)». 

Временно исполняющий обязанности 
заместителя начальника управления Е.Б. Шестаков 



3 

Приложение 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 12 ноября 2024 года № 199 

Предельные максимальные тарифы на услуги 
по межзонной перевозке пассажиров в пригородном сообщении (разовый полный билет) поездами 6001 - 6998 нумерации 

руб. 
от 

зоны 
До зоны (включительно) от 

зоны 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
0 2 4 24 26 28 36 50 66 7 4 98 116 134 152 170 186 208 2 2 4 2 4 4 258 276 2 9 4 312 
1 24 24 24 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 170 186 208 2 2 4 2 4 4 258 276 2 9 4 
2 26 24 24 24 26 28 36 50 66 7 4 98 116 134 152 170 186 208 2 2 4 2 4 4 258 276 
3 28 26 24 24 24 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 170 186 208 2 2 4 2 4 4 258 
4 36 28 26 24 24 2 4 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 170 186 208 2 2 4 2 4 4 
5 50 36 28 26 24 2 4 2 4 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 170 186 208 2 2 4 
6 6 6 50 36 28 26 2 4 2 4 2 4 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 170 186 208 
7 74 66 50 36 28 26 2 4 2 4 2 4 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 170 186 
8 98 74 66 50 36 28 26 2 4 2 4 2 4 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 170 
9 116 98 74 6 6 50 36 28 26 2 4 24 24 26 28 36 50 66 74 98 116 134 152 
10 134 116 98 74 66 50 36 28 26 24 24 24 26 28 36 50 66 74 98 116 134 
11 152 134 116 98 74 66 50 36 28 26 2 4 24 2 4 26 28 36 50 66 74 98 116 
12 170 152 134 116 98 74 66 50 36 28 26 24 2 4 24 26 28 36 50 66 74 98 
13 186 170 152 134 116 98 74 66 50 36 28 26 2 4 24 24 26 28 36 50 66 74 
14 208 186 170 152 134 116 98 74 66 50 36 28 26 24 24 24 26 28 36 50 66 
15 2 2 4 208 186 170 152 134 116 98 7 4 66 50 36 28 26 24 24 24 26 28 36 50 
16 2 4 4 2 2 4 208 186 170 152 134 116 98 7 4 66 50 36 28 26 24 24 24 26 28 36 
17 258 2 4 4 224 208 186 170 152 134 116 98 74 66 50 36 28 26 24 24 24 26 28 
18 276 258 2 4 4 224 208 186 170 152 134 116 98 7 4 66 50 36 28 26 24 24 24 26 
19 294 276 258 244 2 2 4 208 186 170 152 134 116 98 74 66 50 36 28 26 24 24 24 
20 312 2 9 4 276 258 2 4 4 2 2 4 208 186 170 152 134 116 98 74 6 6 50 36 28 26 24 24 


































